
Объем 

налоговых 

льгот за 2023

Объем 

налоговых 

льгот за 2024

Объем 

налоговых 

льгот за 2025

Земельный 

налог 
полное освобождение

ветераны и инвалиды Великой 

Отечественной войны 

 МПА Думы Пограничного 

муниципального округа от 01 ноября 2019 

г. № 40-МПА "О земельном налоге на 

территории Пограничного 

муниципального округа"пункт 7, подпункт  

7.1   326,00 300,00 300,00 300,00 300,00

Земельный 

налог 
полное освобождение инвалиды 1 группы

 МПА Думы Пограничного 

муниципального округа от 01 ноября 2019 

г. № 40-МПА "О земельном налоге на 

территории Пограничного 

муниципального округа"пункт 7, подпункт  

7.1   5 129,00 5 200,00 5 200,00 5 200,00 5 200,00

Земельный 

налог 
полное освобождение

многодетные семьи признанные 

таковыми и зарегистрированные 

в соответствии с 

законодательством Приморского 

края

 МПА Думы Пограничного 

муниципального округа от 01 ноября 2019 

г. № 40-МПА "О земельном налоге на 

территории Пограничного 

муниципального округа"пункт 7, подпункт  

7.1   37 861,00 38 000,00 38 000,00 38 000,00 38 000,00

Земельный 

налог 

полное освобождение в 

отношении земельных 

участков, предназначенных 

для размещения объектов 

производственного 

(промышленного) 

назначения сроком на 2 года

вновь созданные 

организации,индивидуальные 

предприниматели

МПА Думы Пограничного 

муниципального округа от 01 ноября 2019 

г. № 40-МПА "О земельном налоге на 

территории Пограничного 

муниципального округа" пункт 7, 

подпункт  7.2   

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Земельный 

налог 

полное освобождение сроком 

на пять лет с месяца 

возникновения права 

собственности на каждый 

земельный участок

резиденты свободного порта 

Владивосток

МПА Думы Пограничного 

муниципального округа от 01 ноября 2019 

г. № 40-МПА "О земельном налоге на 

территории Пограничного 

муниципального округа" пункт 7, 

подпункт  7.3   

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Сведения об оценке налоговых льгот (налоговых расходов), предоставляемых в соответствии с муниципальными правовыми актами Думы Пограничного муниципального 

округа на очередной финансовый год и плановый период

рублей

Наименование 

налога, по 

которому 

используется 

налоговая 

льгота

Нормативно-правовой акт 

устанавливающий налоговую 

льготу

Объем 

налоговых 

льгот за 2021      

(факт)

Объем 

налоговых 

льгот за 2022      

(оценка) план

Категория плательщиков 

налогов, для которых 

предусмотрены налоговые 

льготы

Тип налоговой льготы



Земельный 

налог 
пониженная ставка 0,1%

в отношении земельных участков 

под объектами бытового 

обслуживания, под 

административно-

управленческими и 

общественными объектами, 

объектами образования и науки, 

культуры и искуства, 

здравоохранения, социального 

обеспечения

 МПА Думы Пограничного 

муниципального округа от 01 ноября 2019 

г. № 40-МПА "О земельном налоге на 

территории Пограничного 

муниципального округа"пункт 3, подпункт  

3.2   

1 894 788,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Земельный 

налог 
пониженная ставка 1,0%

в отношении земельных 

участков, предназначенных для 

размещения производственных и 

административных зданий, 

сооружений промышленности

 МПА Думы Пограничного 

муниципального округа от 01 ноября 2019 

г. № 40-МПА "О земельном налоге на 

территории Пограничного 

муниципального округа"пункт 3, подпункт  

7.3   

706 854,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Налог на 

имущество 

физических лиц 

полное освобождение многодетные семьи

МПА Думы Пограничного 

муниципального округа от 01 ноября 2019 

г. № 41-МПА "О налоге на имущество 

физических лиц на территории 

Пограничного муниципального 

округа",пункт 5 15 551,00 16 000,00 16 000,00 16 000,00 16 000,00

Налог на 

имущество 

физических лиц 

пониженная ставка 0,3%

отношении объектов 

налогообложения, включенных в 

перечень, определяемый в 

соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 

Налогового кодекса, в отношении 

объектов налогообложения, 

предусмотренных абзацем вторым 

пункта 10 статьи 378.2 Налогового 

кодекса, а также в отношении 

объектов налогообложения 

кадастровая стоимость каждого из 

которых превышает 300 миллионов 

рублей

МПА Думы Пограничного 

муниципального округа от 01 ноября 2019 

г. № 41-МПА "О налоге на имущество 

физических лиц на территории 

Пограничного муниципального 

округа",пункт 4 подпункт 2

6 184 226,00 6 184 226,00 6 184 226,00 3 100 000,00 3 100 000,00

8 844 735,00 6 243 726,00 6 243 726,00 3 159 500,00 3 159 500,00Итого налоговых льгот


